
1/2

kuryr 9. října 2024

NATO se otevřeně připravuje na konflikt s Ruskem
infokuryr.cz/n/2024/10/09/nato-se-otevrene-pripravuje-na-konflikt-s-ruskem

Vojenský blok pod vedením USA volí cestu konfrontace, uvedl
náměstek ministra zahraničí RF Aleksandr Gruško

NATO už neskrývá, že se připravuje na potenciální vojenský konflikt
s Ruskem, řekl náměstek ministra zahraničí Aleksandr Gruško s
poukazem na letošní cvičení Steadfast Defender, největší manévry
bloku od konce studené války.

Vojenský blok pod vedením USA se po desetiletí rozšiřuje na
východ, navzdory ujištěním poskytnutým Sovětskému svazu před
sjednocením Německa v roce 1990, že tak neučiní. Rusko
opakovaně označilo expanzi směrem ke svým hranicím za hrozbu
pro svou bezpečnost.

Gruško v úterý pro RIA Novosti řekl, že „představitelé NATO nyní
přestali skrývat, že se připravují na potenciální ozbrojený střet s
Ruskem“.

„Byly schváleny regionální obranné plány, byly formulovány
konkrétní úkoly pro všechny vojenské velitelské struktury bloku.
Možné varianty vojenského zásahu proti Rusku se průběžně
zpracovávají,“ dodal diplomat.

Citoval cvičení Steadfast Defender, které probíhalo od ledna do
konce května, a uvedl, že „poprvé nebyl nepřítelem fiktivní stát, ale
Rusko“.

Zatímco NATO ve svém oznámení cvičení konkrétně nejmenovalo
Rusko, nazvalo cvičení přípravou na konflikt s „blízkým“ protivníkem.
Hlavní bezpečnostní dokument NATO označuje Rusko za největší
hrozbu bloku.

https://www.infokuryr.cz/n/2024/10/09/nato-se-otevrene-pripravuje-na-konflikt-s-ruskem/


2/2

Cvičení, která se prováděla poblíž západních hranic Ruska, se
zúčastnilo asi 90 000 vojáků ze všech 32 členských států NATO.

Podle Gruška jsou „vojenské rozpočty
pumpovány [penězi] a [západní] ekonomiky jsou militarizovány.

Náměstek ministra zahraničí trval na tom, že „nebylo to Rusko, ale
Severoatlantická aliance, kdo se vydal cestou konfrontace“, když
odmítl navázat dialog s Moskvou. Dospěl k závěru, že NATO nese
odpovědnost za „velkou evropskou bezpečnostní krizi“.

Německé noviny Die Welt v sobotu s odvoláním na důvěrný
plánovací dokument NATO uvedly, že v rámci přípravy na potenciální
konflikt s Ruskem plánuje vojenský blok dramaticky zvýšit počet
bojových jednotek a jednotek protivzdušné obrany.

Během několika posledních měsíců několik členských států NATO
tvrdilo, že Rusko by mohlo skrývat plány na útok na blok.

Ruský prezident Vladimir Putin na okraji červnového Petrohradského
mezinárodního ekonomického fóra (SPIEF) odmítl  obvinění, že
Moskva plánuje zaútočit na NATO, jako „nesmysl“ a „výmysl“ .

V září však ruský vůdce varoval, že pokud by západní podporovatelé
Ukrajiny umožnili Kyjevu použít své rakety k zasažení cílů hluboko
uvnitř Ruska, „nebude to znamenat nic menšího než přímou účast
zemí NATO, USA a evropských zemí na konflikt na Ukrajině.“

 
 


